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1. Wy ko rzy sta nie tech nik 
mul ti me dial nych w na ucza niu fi zy ki 
Po wszech na umie jęt ność po słu gi wa nia

się kom pu te rem i In ter ne tem otwie ra
przed na uczy cie lem i uczniem no we moż li -
wo ści edu ka cyj ne: na ucza nie na od le głość,
pre zen ta cje eks pe ry men tów, ana li za ich
wy ni ków [1], wy mia na do świad czeń po mię -
dzy użyt kow ni ka mi. In ter net jest rów nież
do sko na łym na rzę dziem do roz bu dze nia
za in te re so wa nia przed mio tem [2], [3]. 

Na lek cjach fi zy ki moż na ko rzy stać z na -
stę pu ją cych ma te ria łów do stęp nych w In -
ter ne cie:
� Ma te ria ły z sie ci roz le głej: aple ty Ja vy

da ją ce du że moż li wo ści wi zu ali za cji zja -
wisk, pro gra mów edu ka cyj nych i de -
mon stra cji, fil my edu ka cyj ne, moż li wo -
ści po rów na nia swo ich wy ni ków ba dań
z wy ni ka mi in nych [4]. 

� Do świad cze nia sy mu lo wa ne, w któ rych
moż na swo bod nie ob ser wo wać zja wi sko
i przez zmia nę pa ra me trów wpły wać
na je go prze bieg (przy kła dy pro gra mów

edu ka cyj nych: Ry zyk fi zyk, Fi do, Elek ta,
Fi zy ka w de mon stra cjach Ilion).

� Od twa rza nie wi deo wie lu fil mów edu ka -
cyj nych na DVD lub w in nych tech no lo -
giach kom pre sji opar tych na ogól no do -
stęp nych pro gra mo wych od twa rza czach
wi deo (przy kła dy: Po wer DVD, Vplay er).

� In ter ne to wa plat for ma wy mia ny wie dzy
do stęp na za rów no dla uczniów, jak i dla
na uczy cie la. 
Po mia ro wy fi zycz ne. Do tych po wszech -

nie zna nych i sze ro ko wy ko rzy sty wa nych
za sto so wań na le ży do dać za sto so wa nie
do wy ko ny wa nia do świad czeń i po mia rów
fi zycz nych wszyst kich wiel ko ści fi zycz nych
za po mo cą kom pu te ra wy po sa żo ne go w in -
ter fejs po mia ro wy i ze staw czuj ni ków po -
mia ro wych. Moż na w tym ce lu ko rzy stać
z uni wer sal ne go opro gra mo wa nia CO ACH
[5,6,7]. Do wy ko na nia nie któ rych po mia -
rów wy star czy kar ta dźwię ko wa. 

W pra cy do tych czę ściej lub rza dziej wy -
ko rzy sty wa nych moż li wo ści pro po nu je my
do łą czyć no wą: Sys tem edu ka cyj ny „Prak ti -
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In ter ne to wy sys tem
edu ka cyj ny „Prak ti kus”
do na ucza nia fi zy ki
W pra cy prze sta wio no sys tem edu ka cyj ny o na zwie „Prak ti kus” 
prze zna czo ny do wspo ma ga nia na ucza nia fi zy ki (ma gne ty zmu 
i elek tro ma gne ty zmu) na po zio mie pod sta wo wym w szko łach 
po nadgim na zjal nych. Sys tem two rzą: fil my edu ka cyj ne, in struk cje 
wy ko na nia do świad czeń, omó wie nia teo re tycz ne, te sty spraw dza ją ce
oraz przy kła do we sce na riu sze lek cji. Wszyst ko po wyż sze ze bra ne zo sta ło
do jed nej apli ka cji. 
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kus”. Wzbo ga ci on warsz tat pra cy na uczy -
cie la o moż li wość wi zu ali za cji oraz bu do wy
sta no wisk i wy ko na nia sa mo dziel nych do -
świad czeń w pra cow ni fi zycz nej i ko rzy sta -
nia z go to wych sce na riu szy lek cji. Uczeń
mo że ko rzy stać nie tyl ko z go to wych ma te -
ria łów, mo że rów nież, ko rzy sta jąc z in struk -
cji, zbu do wać w do mu lub w szko le oma wia -
ne i pre zen to wa ne do świad cze nia.

2. Sys tem edu ka cyj ny „Prak ti kus”
In ter ne to wy sys tem edu ka cyj ny o na -

zwie „Prak ti kus”, jest ogól no do stęp ny dla
wszyst kich użyt kow ni ków w sie ci In ter net
pod ad re sa mi: www.ephy sics.eu, www.efi -
zy ka.edu.pl, www.efi zy ka 2006.re pu bli ka.pl.
W za ło że niach ma on wspo ma gać pra cę
na lek cjach fi zy ki w szko le po nadgim na -
zjal nej, ale moż li we jest rów nież wy ko rzy -
sta nie pew nych ele men tów na in nych po -
zio mach na ucza nia. W do stęp nej obec nie
wer sji sys tem obej mu je dwa dzia ły fi zy ki:
ma gne tyzm i elek tro ma gne tyzm. Za sad ni -
czy mi ele men ta mi sys te mu „Prak ti kus” są
do świad cze nia fi zycz ne stwo rzo ne spe cjal -
nie do te go ce lu w opar ciu o ogól no do stęp -
ne ma te ria ły. 

Sys tem za wie ra:
� In struk cję za wie ra ją cą omó wie nie spo -

so bu wy ko na nia sta no wi ska po mia ro we -
go i po mia rów ilu stra cja mi, 

� Film przed sta wia ją cy wy ko na nie ze sta -
wu i po mia rów.

� Cześć teo re tycz ną za wie ra ją ca rów nież
opi sy do świad czeń [8]. 

� Te sty spraw dza ją ce wia do mo ści, któ re
mo że wy ko rzy stać na uczy ciel lub uczeń
sa mo dziel nie. 

� Przy kła do wy kon spekt, któ ry na uczy -
ciel mo że wy ko rzy stać w po sta ci za pro -
po no wa nej, a mo że go rów nież do wol nie
mo dy fi ko wać.

� Lek to ra po zwa la ją ce go od słu chać część
lub ca łość ma te ria łów. 
Za sad ni czą za le tą po wyż sze go sys te mu

edu ka cyj ne go jest je go ogól no do stęp ność
w In ter ne cie oraz otwar tość pli ków, któ re
na uczy ciel czy też uczeń mo że w do wol ny
spo sób mo dy fi ko wać.

Skład ni ki i cha rak te ry sty ka 
pro po no wa ne go sys te mu edu ka cyj ne go 
1. Stro na in ter ne to wa ja ko kom plet ny sys -

tem edu ka cyj ny za wie ra:
Ma te ria ły dla na uczy cie la, in struk cję

wy ko na nia do świad cze nia po par tą zdję cia -
mi, film edu ka cyj ny z wy ko rzy sta niem ze -
sta wio ne go do świad cze nia, przy kła do wy
sce na riusz lek cji, od no śni ki do dar mo wych
pro gra mów do stęp nych w In ter ne cie. 

Ma te ria ły dla ucznia, omó wie nie no -
wych za gad nień do ty czą cych ma gne ty zmu
i elek tro ma gne ty zmu (część teo re tycz na
i część do świad czal na), test spraw dza ją cy. 
2. Opty ma li za cja sys te mu pod ką tem szyb -

ko ści dzia ła nia:
Jest to stro na wy ko na na w tech no lo gii

HTML w opar ciu o sty le CSS. Przy pro jek -
to wa niu stro ny na cisk po ło żo no na szyb -
kość dzia ła nia i in ter fejs użyt kow ni ka.
Przy jej two rze niu wy ko rzy sta no ogól no do -
stęp ny dar mo wy kod źró dło wy i po słu żo no
się nim zgod nie z wa run ka mi li cen cji za -
war ty mi na stro nie: http://cre ati ve com -
mons.org/li cen ses/by/2.5. Przy osta tecz nej
re dak cji stro ny wy ko rzy sta no opi nie na -
uczy cie li za war te na fo rum do łą czo nym
w po cząt ko wym okre sie ist nie nia ser wi su.
3. Pro sta i czy tel na wi zu ali za cja:

Za war te na stro nie ele men ty gra ficz ne
oraz układ lin ków i przy ci sków do bra ne zo -
sta ły w ta ki spo sób, aby pra ca z ser wi sem
by ła moż li wie in tu icyj na i przy jem na. Kom -
fort pra cy zwią za ny jest tak że z ła god ny mi
i cie pły mi bar wa mi do mi nu ją cy mi na stro -
nie. W mia rę moż li wo ści stro na po zba wio -
na jest wszel kich nie po trzeb nych in for ma -
cji i zbęd nych do dat ków. 
4. Roz bu do wy wa ny mo duł an glo ję zycz ny:

W związ ku z co raz więk szym za in te re so -
wa niem pro gra mem „Prak ti kus” in ter nau -
tów z za gra ni cy zde cy do wa no się na suk ce -
syw ne je go tłu ma cze nie na ję zyk an giel ski
(w tym ce lu stwo rzo no do me nę o na zwie:
www.ephy sics.eu). 
5. In struk cja dla na uczy cie la i ucznia:

Na stro nie in ter ne to wej za miesz czo ne
są in struk cje dla ucznia i dla na uczy cie la
mó wią ce o tym, w ja ki spo sób moż na ko -
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rzy stać z ser wi su, jak za an ga żo wać w peł ni
ma te riał dy dak tycz ny do wy kła du, la bo ra -
to rium fi zycz ne go w gru pach czy do spraw -
dze nia wie dzy. 

Wy ma ga nia sprzę to we i pro gra mo we:
Sta łe łą cze in ter ne to we, kom pu ter o wy daj -
no ści In tel Pen tium II 400MHz lub szyb szy
z za in sta lo wa ny mi de ko de ra mi WAF (naj -
le piej za in sta lo wać Re al Play er), sys tem
ope ra cyj ny Win dows XP.

Użyt kow nik ma do stęp do pli ku źró dło -
we go pre zen ta cji (ry s. 1) i mo że ją do pa so -
wać do wła snych wy ma gań i pre fe ren cji.
Sa ma stro na (ry s. 2) i pre zen ta cje nie są za -
bez pie czo ne przed ko pio wa niem – w za -
mie rze niach ma to być plat for ma otwar ta
dla wszyst kich. Fi nal nie za pla no wa no wy -
ko na nie 13 roz bu do wa nych pre zen ta cji
– do świad czeń z dzia łu: ma gne tyzm i elek -
tro ma gne tyzm. 
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Ry s. 1. Wy gląd stro ny
in ter ne to wej 
www.ephy sics.eu

Ry s. 2. Przy kład 
do świad cze nia wy ko -
na ne go w sys te mie
„Prak ti kus”
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3. Wy ko rzy sta nie sys te mu „Prak ti kus”
Sys tem edu ka cyj ny znaj du je sze ro kie za -

sto so wa nie w co dzien nej pra cy na uczy cie la
fi zy ki jak i ucznia. W po cząt ko wej fa zie pra -
cy sys te mu na stro nie znaj do wa ło się Fo -
rum Dys ku syj ne, któ re to by ło plat for mą
wy mia ny wie dzy po mię dzy po ten cjal ny mi
użyt kow ni ka mi a au to rem. Owo cem tej kil -
ku mie sięcz nej współ pra cy jest obec ny wy -
gląd i za war tość ser wi su. Sys tem jest wy ko -
rzy sty wa ny w pra cy przez na uczy cie li kil ku
szkół (o czym au tor wie po ich uprzed nim
kon tak cie) oraz wie lu sta łych ano ni mo wych
in ter nau tów (nu me ry IP uzy ska ne ze sta ty -
styk stro ny). Cie szyć mo że rów nież to, iż są
licz ne od wo ła nia z za gra ni cy. Po prze tłu -
ma cze niu syste mu „Prak ti kus” na ję zyk an -
giel ski za ob ser wo wa no znacz nie wię cej od -
wo łań z Nie miec, An glii i Fran cji. Nie
moż na tak że po mi nąć uczniów, któ rych
tak że bar dzo in te re su je w ta ki spo sób „po -
da na” wie dza. Au tor pra cu jąc z mło dzie żą
w li ceum ogól no kształ cą cym ma moż li wość
wy ko rzy sta nia za let sys te mu za rów no
na pro fi lach ogól no kształ cą cych i ma te ma -
tycz no -fi zycz nych. Wy ko rzy stu jąc sys tem
w pra cy przez dwa la ta, po wstał po licz nych
ko rek tach obec ny ob raz sys te mu „Prak ti -
kus”. Po wy ko rzy sta niu sys te mu na za ję -
ciach lek cyj nych stwier dzo no bar dzo po zy -
tyw ne opi nie. Na le ży jed nak mieć
świa do mość, iż sys tem ten w peł ni nie za stą -
pi do brze wy po sa żo nej pra cow ni fi zycz nej
a jest je dy nie jej do brym uzu peł nie niem.

4. Per spek ty wy i prze wi dy wa nia
Od daw na wia do mo, że za sto so wa nie

do świad czeń na lek cji przy no si do sko na łe
re zul ta ty [10]. W pra cy za pro po no wa no
wy ko rzy sta nie tech no lo gii in for ma cyj nej
do na ucza nia sa mo dziel ne go two rze nia za -
pro po no wa nych przez au to ra sta no wisk
do świad czal nych i sa mo dziel ne go wy ko ny -
wa nia po mia rów. Sze ro ka do stęp ność In -
ter ne tu da je szan sę zwięk sze nia za in te re -
so wa nia fi zy ką a w kon se kwen cji lep sze go
przy go to wa nia ab sol wen tów li ce ów do stu -
diów przy rod ni czych, tech nicz nych i me -
dycz nych [9]. Ma my na dzie ję, że wie lu na -

uczy cie li fi zy ki jest już przy go to wa nych
do po słu gi wa nia się In ter ne tem i ko rzy sta -
nia z go to wych apli ka cji i mo że w peł ni wy -
ko rzy stać pro po no wa ne ma te ria ły. Wy ko -
rzy sta nie w na ucza niu fi zy ki sys te mu
Prak ti kus pro wa dzi do oszczęd no ści cza su
i pie nię dzy na dro gi pro fe sjo nal ny sprzęt
i roz sze rzy wie dzę in for ma tycz ną uczniów.

W dal szej per spek ty wie pla nu je się sys -
te ma tycz ne po sze rza nie za kre su ma te ria łu
o ko lej ne dzia ły fi zy ki i cią głe do sko na le nie
ca ło ści. 
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